

**Constructia retelelor exterioare
de alimentare cu apa in
s.Imumdeni siin s.Ruslanovca ,
com.Vasilcau, r-l Soroca № 12/22**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

**DEVIZ LOCAL №
Statia de dizinfecare a apei cu hipoclorit de sodiu.CBA**

Valoarea de deviz 25 603,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3	0,06	1 102,50 0,00	66,15 0,00
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblee sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3	3,70	110,52 110,52	408,92 408,92
3	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,21	2 208,76 365,33	463,84 76,72
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3	0,03	734,00 474,00	22,02 14,22
		Total Terasamente Inclusiv salariu				960,93 499,86
		2. Fundamente Placa Pm1				
5	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltimi pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu	m3	2,90	1 636,86 311,17	4 746,89 902,39

1	2	3	4	5	6	7
		mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)				
6	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C20/25 F200 W4	m3	0,80	2 307,31 206,55	1 845,85 165,24
7	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg	5,00	27,93 2,31	139,65 11,53
8	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg	74,00	27,18 1,56	2 011,38 115,13
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Manson T \varnothing 325x6mm L=900mm-3 buc	kg	128,00	46,98 11,27	6 013,12 1 442,11
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	1,50	211,40 107,30	317,10 160,95
		Total Fundamente Placa Pm1 Inclusiv salariu				15 073,99 2 797,35
		3. Pireu				
11	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2	0,12	2 208,75 365,25	265,05 43,83
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3	1,20	472,37 53,12	566,84 63,74
13	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit gr 5 cm beton B10 k=0,5 materiale si mecanisme	m2	11,20	88,96 17,17	996,36 192,29
		Total Pireu Inclusiv salariu				1 828,25 299,86
		Total	lei			17 863,17

1	2	3	4	5	6	7
		Asigurarea sociala	24,00 %			863,30
		Transportarea materialelor	2,00 %			269,24
		Total	100,00 +			18 995,71
		Cheltuieli de regie	8,00 %			1 519,66
		Total	100,00 +			20 515,37
		Beneficiu de deviz	4,00 %			820,61
		Total	100,00 +			21 335,98
		TVA	20,00 %			4 267,20
		Total deviz:				25 603,18
		Inclusiv salariu				3 597,07

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Constructia retelelor exterioare
de alimentare cu apa in
s.Imumdeni siin s.Ruslanovca ,
com.Vasilcau, r-l Soroca № 12/22**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №
Statia de dizinfecare a apei cu hipoclorit de sodiu.CBA**

Valoarea de deviz 25 603,18 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	20,831	53,65	1 117,58
2.	7123020011140	Fierar beton	h-om	2,361	53,65	126,66
3.	71240100107001	Dulgher	h-om	2,73	53,65	146,46
4.	7212030022700	Sudor	h-om	1,28	53,65	68,67
5.	7214240021810	Lacatus CM	h-om	24,32	53,65	1 304,77
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	11,77	53,65	631,47
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	3,755	53,65	201,46
		Total manopera				3 597,07

Materiale:

1.	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	1,92	5,00	9,60
2.	1411122201752	Piatra sparta	m3	3,063	350,00	1 072,05
3.	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	2,006	350,00	702,10
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	2,334	333,33	777,99
5.	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,005	4 500,00	22,50
6.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,024	4 500,00	108,00
7.	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,002	4 500,00	9,00
8.	2320187315789	Decofrol	kg	0,18	25,00	4,50
9.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	840,623	2,20	1 849,37
10.	266310210000010	Beton B10	m3	0,566	1 350,00	764,10
11.	26631021000002025	Beton marca C20/25 F200 W4	m3	0,828	1 850,00	1 531,80
12.	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	5,125	25,00	128,12
13.	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	75,85	25,00	1 896,25
14.	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	1,28	30,00	38,40
15.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,15	30,00	4,50
16.	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	128,00	35,00	4 480,00
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,18	30,00	5,40
18.	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,64	60,00	38,40
19.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,075	30,00	2,25
20.	4011106202741	Energie electrica	kw	1,024	4,50	4,61
21.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,067	10,00	0,67
22.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,93	10,00	9,30
23.	4100126202818	Apa	m3	0,285	10,00	2,85

		Total materiale de construcții				13 461,76
--	--	---------------------------------------	--	--	--	------------------

Utilaje de construcții:

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,504	25,00	12,60
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,252	25,00	6,30
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,725	450,00	326,25
4.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	0,135	490,00	66,15
5.	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	1,16	100,00	116,00
6.	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,48	100,00	48,00
7.	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,943	100,00	94,30
8.	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,084	100,00	8,40
9.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	1,018	25,00	25,44
10.	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,20	500,00	100,00
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,006	150,00	0,90
		Total utilaje de construcții				804,34

Total	lei	17 863,17
Asigurarea sociala	24,00 %	863,30
Transportarea materialelor	2,00 %	269,24
Total	100,00 +	18 995,71
Cheltuieli de regie	8,00 %	1 519,66
Total	100,00 +	20 515,37
Beneficiu de deviz	4,00 %	820,61
Total	100,00 +	21 335,98
TVA	20,00 %	4 267,20

Total deviz:

25 603,18

Intocmit

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

_____ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Constructia retelelor exterioare de
alimentare cu apa in s.Imumdeni siin
s.Ruslanovca , com.Vasilcau, r-l Soroca № 12/22**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Terasamente				
1	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II	100 m3			1 102,50 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	490,00	1 102,50
2	TsA20B	Sapatura manuala de pamint, in taluzuri, la deblée sapate cu excavator sau screper, pentru completarea sapaturii la profilul taluzului, in teren mijlociu	m3			110,52 110,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	2,0600	53,65	110,52
3	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 208,76 365,33
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	53,65	365,33
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	350,00	1 785,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,43
4	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se din pamint necoeziv	100 m3			734,00 474,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	53,65	474,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	25,00	260,00
		2. Fundamente Placa Pm1				
5	CA02B2	Beton simplu turnat in egalizari, pante, sape la inaltime pina la 35 m inclusiv, prepararea cu betoniera pe santier si turnarea cu mijloace clasice beton clasa C 10/8 (Bc 10/B 150)	m3			1 636,86 311,17
	7123010010200	Betonist	h-om	5,1500	53,65	276,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,6500	53,65	34,87
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	287,0000	2,20	637,71
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,7660	333,33	257,93
	1421102200290	Pietris ciuruit spalat de mal 7-30 mm	m3	0,6850	350,00	242,10
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,2900	10,00	2,93
	29522700037002	Betoniera de 250 l cu cadere libera	h-ut	0,3250	100,00	32,52
	2922140007000	Macara	h-ut	0,2500	450,00	112,50
	2952270003000	Vibrator de suprafata	h-ut	0,4000	100,00	40,00
6	CA03F01	Beton simplu turnat cu mijloace clasice, in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu betoniera pe santier, turnare cu mijloace clasice, beton simplu clasa.... C20/25 F200 W4	m3			2 307,31 206,55
	7123010010200	Betonist	h-om	3,4500	53,65	185,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	53,65	21,46
	26631021000002025	Beton marca C20/25 F200 W4	m3	1,0200	1 850,00	1 914,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,1000	10,00	1,01

1	2	3	4	5	6	7
	2952270003100	Vibrator de adincime	h-ut	0,6000	100,00	60,00
	3410520006752	Automacara 6 - 10 tf	h-ut	0,2500	500,00	125,00
7	CC01A	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor pina la 8 mm inclusiv	kg			27,93 ----- 2,31
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0430	53,65	2,31
	2710602100000	Otel beton OB 37 diam. mai mic sau egal de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,62
8	CC01B	Armaturi din otel beton OB 37 fasonate in ateliere de santier cu diametrul barelor peste 8 mm inclusiv	kg			27,18 ----- 1,56
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0290	53,65	1,56
	2710602300000	Otel beton OB 37 diam. mai mare de 8 mm	kg	1,0250	25,00	25,63
9	CL18A	Confectii metalice diverse din profile laminate, tabla, tabla striata, otel beton, tevi pentru sustineri sau acoperiri, inglobate total sau partial in beton - Manson T3325x6mm L=900mm-3 buc	kg			46,98 ----- 11,27
	7214240021810	Lacatus CM	h-om	0,1900	53,65	10,19
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0100	53,65	0,54
	7212030022700	Sudor	h-om	0,0100	53,65	0,54
	2734113803207	Sirma neagra moale d = 2 mm	kg	0,0100	30,00	0,30
	2775276309886	Confectii metalice inglobate in beton	kg	1,0000	35,00	35,00
	2873155901200	Electrozi pentru sudura	kg	0,0050	60,00	0,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	0,0080	4,50	0,04
	1010126200341	Carbuni de forja (huila)	kg	0,0150	5,00	0,07
10	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			211,40 ----- 107,30
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	53,65	9,66
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	53,65	97,64
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	30,00	1,50
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	30,00	3,00
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	30,00	3,60
	2320187315789	Decofrol	kg	0,1200	25,00	3,00
	2010102900900	Lemn rotund de rasinoase	m3	0,0030	4 500,00	15,00
	2010102904340	Dulapi de rasinoase	m3	0,0010	4 500,00	6,00
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	4 500,00	72,00
		3. Pireu				
11	TsC53B	Compactarea pamintului cu piatra sparta	100m2			2 208,75 ----- 365,25
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	6,8100	53,65	365,25
	1411122201752	Piatra sparta	m3	5,1000	350,00	1 785,00
	4100126202818	Apa	m3	0,5000	10,00	5,00
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	2,1400	25,00	53,50
12	TsC54B	Strat de fundatie din piatra sparta	m3			472,37 ----- 53,12
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	53,65	53,12
	1411122201752	Piatra sparta	m3	1,1500	350,00	402,50
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	10,00	1,00
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	25,00	5,25
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	25,00	10,50
13	DA15A	Fundatie din beton de ciment, de 10 cm grosime, la trotuare, alei de pietoni si de biciclisti, executata direct pe un pat dinainte pregatit gr 5 cm beton B10 k=0,5 materiale si mecanisme	m2			88,96 ----- 17,17
	7123010010200	Betonist	h-om	0,2800	53,65	15,02
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,0400	53,65	2,15
	266310210000010	Beton B10	m3	0,1010	1 350,00	68,22
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,0160	333,33	2,68
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0120	10,00	0,06
	2952270003720	Vibrator universal cu motor cu ardere interna 2,9 (4 CP)	h-ut	0,0150	100,00	0,75
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0010	150,00	0,08

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.